
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức 

Số: 0^72024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 thảng 5 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy đinh mửc thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ 

công trực tuyến tren địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đoi, bổ sung một số điền của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản qĩty phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2ỒỈ5; 
Luật sửa đổi, bồ sung một số điển của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngãn sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật Phỉ và ỉệ phí ngày 25 tháng ỉ 1 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định sổ 34/20ỈỔ/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 cùa 

Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điền và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định so 154/2020/NĐ-CP ngày 31 thảng 12 
năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bỗ sang một số điền của Nghị định 
số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20Ỉ6 của Chỉnh phủ quy định chi tiết 
một số điển và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 120/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 23 ĩháng^ 8 năm 20ỉ6 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hưởng dẫn thi hành một số điền của Luật Phí và 
lệ phí; 

Căn cứ Nghị định số Ỉ63/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điền của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 85/2019/ĨT-BTC ngày 29 tháng ụ năm 2019 cùa Bộ trưởng 
Bộ Tài chỉnh hướng dan về phí và lệ phí thuộc thắm quyền quyết định của Hội đông 
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư sổ Ỉ06/202Ỉ/TT-BTC 
ngày 26 tháng ỉ ỉ năm 202ĩ của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đoi, bẻ sung một số điều 
của Thông tư số 85/20Ỉ9/TT-BTC ngày 29 tháng ỉ ỉ năm 2019 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chỉnh hivớng dẫn về phỉ và ỉệ phỉ thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng 
nhân dân tỉnh, thành phố ưực thuộc Trung ương; 



2 

Xét Tờ Ỉỉinh số 27Ị6/TT''-ƯBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của ủy ban nhân dân 
Thành pho dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố qiỉy định mức thu 
lệ phỉ tỉ"ong thực hiện thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công tì"ực tiĩyến trên địa bần 
Thành phố Hồ Chí Minh; Bảo cáo thẩm tĩ'a số 4Ỉ9/BC-HĐND ngày 18 tháng 5 
năm 2024 của Ban Kỉnh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 
ỷ kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh tại /g> họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp đụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức thu lệ phí đối với dịch vụ công trực tuyến 
toàn trình và một phần trong thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh, ệ 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Các tổ chức, cá nhân có yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ 
công trực tuyến (trừ nhũng đối tượng được miễn thu lệ phí theo quy định của 
pháp luật); 

b) Các cơ quan, tồ chức thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến; 

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thu, nộp lệ phí. 

Điều 2. Mửc thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ 
công trực tuyến 

Mức thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính thồng qua dịch vụ công 
trực tuyến bằng 0 đồng đổi với 05 loại ỉệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của 
Hội đồng nhân dân Thành phố. Cụ thể đối vói các loại lệ phí sau: 

1. Lệ phí hộ tịch. 
2. Lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam. 

3. Lệ phí đăng ký kinh doanh. 

4. Lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản 
gắn liền với đất. 

5. Lệ phí cấp giấy phép xây dựng. 

Điều 3. Tổ chúc thực hiện 
lễ Giao ủy ban nhân dân Thành phố triển khai và tồ chức thực hiện 

Nghị quyết này thống nhất trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh theo quy định 
pháp luật; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp 
tham gia dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo 
dự toán được giao. 



3 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tô Đại biêu và đại 
biêu Hội đồng nhân dân Thành phố kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình tô chức 
triến khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X, 
Kỳ họp thứ mười lăm thông qua ngày 19 tháng 5 năm 2024 và có hiệu lực tù' ngày 
29 tháng 5 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025./ề 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 
- Bộ Tài chính; Bộ Thông tin và Truyền thông; 
- Cục Kiêm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP; 
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành TP.HCM; 
- Thường trực HĐND thành phố Thủ Đức và các huyện; 
- UBND, UBMTTQVN thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; 
- Trung tâm Công báo TPểHCM; 
- Lưu: VT, (BKTNS-Tr). 

HỦ TỊCH 

guyên Thị Lệ 


